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JÁNOS EVANGÉLIUMÁNAK A SYNOPTICUSOKHOZ 
VALÓ VISZONYA. 

Az evangéliumok átolvasása után azonnal észrevehetjük, hogy 
mig a három első sok tekintetben hasonlit egymáshoz, addig a ne-
gyedik különbözik azoktól. Ezt az eltérést nemcsak az a mód mutat ja , 
a melyben a negyedik evangelium Jézust, az Ő munkáját és történetét 
elonkbe á l l í t ja ; hanem muta t ja az is, hogy Jánosnál a Jézus tanítá-
sainak helye, tartama és lényege is csaknem egészen más, mint a 
Synopticusoknál. Hogy ez állítás igazságáról meggyőződhessünk, te-
kintsünk közelebbről az evangéliumokra s vizsgáljuk meg azoknak 
tárgyát és anyagát. 

Van négy evangeliumi iratunk. Kik és mikor irták ezeket ? Még 
mindez ideig biztosan nem tudható. Az íróra nézve a czím minket 
felvilágosítani sohase fog. A legtöbb kéziratban e czím ál l : euayyéXiov 
x a t a Maxfraíbv stb. azaz: Máté szerinti evangelium. De aztán azt, 
hogy Máté hirdette-e így az evangéliumot s azt más valaki leírta, 
vagy ő maga irta le, avagy talán hogy ő maga hirdette és irta is ? 
már valóban nehéz, ha ugyan lehetséges eldönteni. Hogy mikor Írattak 
az evangeliomok ? arra, nézve sincs bizonyos elhatározó adatunk. 
Meg kell há t elégednünk a jelen alkalommal annak az elfogadásával, 
hogy azokat azon személyek irták, a kiknek neveit viselik; ir ták 
pedig, akár egymástól függve, akár egymástól függetlenül, — külön-
böző időben. 

Mindenik evangéliumnak tárgya: leírásával bizonyos képet tárni 
elonkbe Jézusról, az ő életéről, munkája, tanításai, utazásairól, szen-
vedése, keresztrefeszítéséről és feltámadásáról. Az anyag azonban, me-
lyet feldolgoznak, többé-kevésbé különbözik, úgyszintén a mód, az 
alak is, a melyben azt feldolgozzák. Az erről való meggyőződés ked-
véért kell há t vizsgálódnunk. Mivel már fennebb jeleztem, hogy a 
három első evangelium a legtöbb tekintetben megegyez egymással, — 
azért veszem ezeket most együttesen s igyekezni fogok röviden fel-
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mutatni azt a viszonyt, a melyben a János evangeliuma — mint a 
mely nagyon különbözik a többiektől — áll azokhoz. Nem tekintem 
azt, hogy tulajdonképpen mindenik evangéliumban van valami, a mi 
egészen egyedül ál l ; azt se, hogy Jézus munkálkodása és tanításai 
nincsenek mindenikben ugyanazon sorrendben irva le. 

Jézus genealógiájáról és születéséről egymástól teljesen független 
két leírásunk van. Ifjú koráról egyedül Lukács tesz említést. Keresz-
telő Jánosról. Jézus keresztelésérol, hivataláról, megkisértéséről s aztán 
a Galíleába való meneteléről a Synoptieusok mind megegyeznek. A 
melyeket Jézus Galileában mint mester, tani tó végezett, ha nem is 
mind a három evangelista, de legalább Máté és Lukács elbeszélik, 
mert Márk nagyon keveset ír le a Jézus tanításaiból s még a mit 
leir is, nagyon röviden. Márk teszem, nem szól a hegyi beszédről, a 
százados szolgája meggyógyításáról s a János tanítványainak Jézusnál 
te t t látogatásáról, míg Máté és Lukács Jézusnak különböző mondá-
sait és tanításait is előadják. De ne menjünk a Synoptieusok egy-
máshoz való hasonlóságának vagy eltérésének részletezésébe! 

Mi történt tehát Jézussal a fellépése u tán Galileában? Tanít-
ványokat vá lasz t ; ő maga taní t , gyógyít, vígasztal és prédikál, hir-
detve az evangéliumot. Meggyógyítja a Péter napát, a két vakot, a 
némát és a bélpoklost Kapernaumban. Lecsendesíti a tenger t ; az ör-
dögöket a disznóba űzi. Kapernaumból eltávozik. Keresztelő János 
börtönbe kerül és fejét veszik. Jézus tanít szebbnél szebb példáza-
tokban és hasonlatokban; meggyógyítja a kaneabeli asszony leányát, 
feltámasztja a Naini özvegyasszony fiát és Jair ius leányát, megven-
dégeli a 4000 és 5000 ember t ; jár a tengeren, megkérdi tanítvá-
nyait, hogy Őt kinek mondják lenni az emberek ? Péter vallomást 
teszen; Jézus jövendői saját sorsa és elárultatása felől; megtörténik 
a transfiguratio, megmondja tanítványainak, hogy ki közöttük a leg-
nagyobb és elindul Galileából Júdeába, hogy megtartsa bevonulását 
Jeruzsálembe. Mindezek azonban csak szemelvények a történtekből, 
melyeken kivül a szép hasonlatok, példázatok és jeles mondások, 
megindító feddések és dorgálások teszik gazdaggá a Synopticusokat. 

A Jeruzsálembe való utazás alatt tör tént , hogy Jézus felel a 
farizeusoknak a házassági elválásra nézve ; úgyszintén felel a Jakab 
és János anyjának : elmondja elbeszélését a szőlőmunkásokra vonat-
kozólag. Elküldi a 70 tanítványt , beszél Mártha és Máriáról, jót te-
szen és gyógyít szombatnapon; szól Jeruzsálem jövendő romlásáról; 
itt van leirva a nagy vacsora példája, a tékozló fin, a hamis sáfár, a 
gazdag és Lázár, a farizeus és publican us imádkozása és Zakeus története. 
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Jeruzsálemhez közeledvén, Jézus megteszi intézkedéseit a be-
vonulására nézve. A Synopticusok eló'adása valamint erre, úgy a be-
vonulásra nézve is csaknem egy. Jézus szól az özvegy no filléréről, 
a vásárlókat és árusokat kiűzi a templomból, szól a király fia menyeg-
zojérol. elmondja a két nagy parancsolatot. A Synopticusok leirása 
ezután teljesen a szenvedéssel foglalkozik; e leírásban Jézusnak 
nemcsak körülményei és szólásai, de még a leirás rendje is csaknem 
ugyanaz. 

A Jézus feltámadására és újra megjelenésére vonatkozó elbeszé-
lésekben már magok a Synopticusok is eltérnek egymástól. Máté szól 
az őrök megvesztegetéséről és Jézusnak a tanítványaihoz intézett 
utolsó meghagyásáról. Márk igen rövid. Lukács feljegyzi a Jézus 
megjelenését és menybemenetelét. 

A Synopticusok egymásközti rokonsága és megegyezése igen 
nagy, nemcsak Jézus útazása, munkái és tanításai elbeszélésében, ha-
nem még az egyes mondások és szavakban is. 

Tekintsük úgy a fennebbieket, mint rövid leírását az egymás 
után következő történetek és eseményeknek s összehasonlítás végett 
forduljunk most a János evangéliumához. János evangeliuma nem 
szól a genealógiáról, a csodálatos születésről, nem említi a keleti 
csillagot, a bölcseket, nem a pásztorokat s még a keresztelésről sin-
csen tiszta leirás. Itt „az ige tes t té lett és lakozott mi közöttünk." 
Ez evangelium szerint nemcsak a Jézus galileai hivatala, hanem 
egyszersmind a Jeruzsálembe való útai és mondásai is nagyon jelen-
tékenyek és fontosak. Itt más a tanítványok hivása, mint a Synop-
ticusoknál. János tanítványai, a ki bizonyságot teszen, Jézusnál ma-
radnak. Galileában Jézus jelen van a kánai menyegzőn, hol csodát 
mive l ; — erről a többi evangélisták nem tudnak semmit. Innen Ka-
pernaumba megy, de már nem sok idő múlva Jeruzsálemben van a 
húsvé t innepén. Jeruzsálemi ez első látogatása alkalmával űzi ki az 
árusokat a templomból, nem pedig mint a Synopticusoknál van, a 
diadalmi bevonulás után. Nikodemust is ez alkalommal látogatja meg. 
Jézus Samarián keresztül visszamegy Galileába. Ez alkalommal beszél 
a samariabeli asszonynyal. Galileában meggyógyítja a főember fiát. 
Nemsokára a zsidók innepén megint — most másodszor — megy Je-
ruzsálembe. Innen újra Galileába jő vissza, mikor már húsvét közel 
van ; megvendégeli a sokaságot (5000), jár a tengeren. Most harmad-
szor felmegyen Jézus titkon a sátoros innepre; többé nem is tér 
vissza Galileába, hanem Júdeában marad. Jeruzsálem körül folytatja 
munkálkodását, „Az egyházi szenteletnek ünnepén felmegy Jeruzsá-
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lembe, i t t őt el akar ják fogni, rle ő elmenekül a Jordánon tál, hol 
Keresztelő János keresztel vala először és ott marada." (Ján. X. 22.) 
Innen Lázárt feltámasztani Mária és Martha Bethaniába hivják. Majd 
Efraimba vonul, mikor már a húsvét közel vala. Efraimból indul el 
Jézus a Jeruzsálembe való diadalmas bevonulásra A Synopticusokból 
az látható, hogy Jézus a diadal út jára egyenesen Galileából indul el. 
Éppen e tényből úgy tűnik fel. hogy azok előtt, jelentékeny volt 
Jézus galileai munkálkodása és története, míg János a judeait. tar -
totta fontosnak. 

János evangeliuma szerint Jézus Galileában való időzésével csak 
négy dolog függ össze : a vizet borrá változtatja, meggyógyítja a fő-
ember fiát, megvendégeli az 5000 embert és jár a tengeren. E két 
utóbbiról a Synopticusok is szólanak. Még mi mást tehetet t Jézus 
Galileában, arról János hal lgat ; előtte a júdeai tani tás a fő. Az igaz, 
hogy a Synopticusok is hallgatnak Jézusnak a Jeruzsálembe való 
többszöri útjáról, a Bethesda (Br^Caoa) melletti tóról, a vak ember 
meggyógyításáról és Lázár feltámasztásáról. A legnagyobb megegyezés 
ez evangelium és a Synopticusok között akkor van, mikor a történet 
már a vége felé közeledik, mikor a Mária által való megkenés, a 
diadalmas bevonulás, Jézus saját sorsáról való jövendölése és a Péter 
tagadása beszéltetnek el. János nem adja elő egész világosan az utolsó 
este tö r t éne té t ; nevezetesen elhagyja az úrvacsora szereztetését s a 
helyett a lábmosást említi. E szerint a Jézus vallatása Annás előtt 
történt, míg a Synopticusok azt állítják, hogy a Sanhedrim előtt, a 
Kajafás házánál. 

Ha felosztást akarunk tenni az evangéliumokban Jézus életére 
vonatkozólag, egész önként jő a Synopticusoknál e három pont alá 
való felosztás: 

1. Bevezetés, mely foglalkozik Jézus születésével, gyermekko-
rával, Keresztelő János predikálásával, Jézus megkeresztelésével, ki-
sértésével és böjtölésével. 

2. A nyilvános tani tú i munkálkodás Galileában és vidékén, mert 
a Synopticusok nem említik, hogy Jézus a diadalmi bevonulás előtt 
elment volna Jeruzsálembe. E pont alá tartoznak minden nyilvános 
munkálkodása és mondásai. 

3. Jézus szereplése Jeruzsálemben és vidékén. Ide tartozik a 
diadalmi bevonulás, munkálkodása és t an í t á sa ; a szenvedés, keresztre-
feszítés, halál, feltámadás és menybemenetel. 

Ilynemű felosztást a János evangéliuma nem enged meg, mert 
mindenek előtt hiányzik ebben a Jézus gyermekkora, sőt maga a 
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keresztelés is homályosan van előadva; de másfelől a nyilvános 
szereplés is nemcsak Galileában, hanem váltakozva Júdeában is foly. 
Ez evangelium szerint Jézus nem csak egyszer, — mint elébb felmu-
tatám — de több izben jár t Jeruzsálemben. Ezenkivül az evangélisták 
a helyre nézve is különböznek, a honnan Jézus jeruzsálemi utolsó 
útjára elindult. Nem tehetünk hát egyebet, mint egyszerűen minden 
felosztás nélkül elbeszélni azt, a mit János leir. 

Hadd forduljunk már most egy más ponthoz. Ha gondosan ol-
vassuk át az evangéliumokat, azt tapasztaljuk, hogy se a Synopti-
cusok, se a János evangeliuma nem teljes; nem adnak egy valóban 
teljes leirást Jézusról és történetéről. Márk a Jézus élete történetét, 
adja elő röviden, de keveset törődik a tanítással és a hosszabb el-
beszélésekkel, meg mondásokkal ; míg Máté és Lukás a történeti tény 
előadása mellett nagy súlyt fektetnek az egyes tanításokra is, milyenek 
a példázatok, hasonlatok és kiváló mondások. János már keveset ad 
a történetekből, nála a tanítás a fő; jóllehet olykor-olykor ad egyes 
elbeszéléseket is, de, a mint megjegyezhetjük, ha ezek említve vannak 
a Synopticusoknál, úgy ő nagyon röviden, rövid mondatokban bánik 
el velők; s nem egy esetben, ha említ egyes körülményt, a melyről 
a Synopticusok Jézus hosszas tanítását jegyezték fel, János ezeket 
teljesen elhagyja. 

Hogy egyik evangelium se teljes, muta t ja irodalmunk is. János 
evangeliuma nagyon gyakran megszakad. E szavak: „ezek u tán" no-
gyon is bizonytalan időt jelez. Máté a megkísértés után mindjárt a 
a hegyi beszédre tér át. Ebben Jézus úgy tűnik fel, mint a ki ismeri 
az Írástudókat, és farizeusokat. Ha ez igaz, úgy már ez feltételezi, 
hogy neki e beszédet megelőzőleg kellett tanítania, szerepelnie. Hogy 
azonban előzetesen mit te t t Jézus ? arról Máté hallgat. Hasonlókép 
Lukácsnál is akadunk több ilyen helyre. Nőst már az a kérdés áll 
e lőt tünk: ha vájjon miért nem találhatunk teljességet egyik evan-
géliumban se ? Ez függhetett az írók tudomásától, emlékezetük és 
tehetségüktől; én azonban teljes meggyőződéssel merem e hiányt 
akaratuknak tulajdonítani, a mennyiben mindenik evangelium Írásá-
ban az Írónak bizonyos czélját látom. Ugyanis úgy tetszik nekem, 
hogy Márk nem akart egyebet adni, mint egy rövid históriai feljegy-
zést ; ezt meg is adta minden mellékes czél nélkül. Máté a zsidók 
számára i r t ; be akarja mindenkép bizonyítani, hogy Jézus a valósá-
gos, várt Messiás. Éppen ezért sohase téveszti el szem elől a mikor és 
a hányszor csak lehet, hogy azon ótestamentumi helyekre hivatkozzék, 
a melyek némi vonatkozással vannak a zsidó Messiásra nézve. Ugy néz 
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mindig Jézusra, mint a kiben azok mind be vannak teljesülve. Mái-
magában a genealógia is, midőn Jézust a zsidók ős-apjától. Ábra-
hámtól származtatja a Dávid családján keresztül, erre mutat. Az an-
gyal megjelenik Józsefnek, a szűz fiat szül, hogy beteljesedjék a 
próféta szózata. Elmennek Egyptomba, fel Názáretbe, hogy beteljék 
a jóslat. Jézus megtiltja, hogy őt kijelentsék (XII. 16.), taní t példa-
beszédekben (XIII. 14—35.), hogy beteljék a prófétálás. Jézus nem 
bocsáttatott, „hanem az Izrael házának elveszett juhaihoz." (XV. 24.) 
Máté használja a 7-es számot; mindez zsidózó irányt mutat s mint-
egy megerősít abban a feltevésben, hogy Ő a zsidók számára irt. 

Lukács azt akarja bebizonyítani, hogy Jézus nemcsak zsidó 
Messiás, hanem egyszersmind az Összes emberiségnek s z a b a d í t ó j a . 
Ezt is lehet evangaliumából igazolni, de rövidség kedvéért legyen 
szabad ez alkalommal csak a genealógiára hivatkoznom, mint a mely-
ben Ő Jézust egyenesen Ádámtól, az emberiség ős apjától származ-
tatja. János evangéliumát mint egy speculativ. szellemi, legfőkép 
csak a lélekhez szóló evangéliumot tekinthetjük. Fel kell tételeznünk 
már magából a negyedik evangéliumból, hogy János ismerte a Sy-
nopticusokat s látva a hiányát Jézus munkája és szavai oly leirásá-
sának. mely főkép a lélekhez szól, magára vállalta egy ilyennek az 
irását. Ha bármi kis mértékben elhisszük is azt az állítást, hogy Já-
nos hajlott korában, felkérésre és több napi gondolkozás után kez-
dett ez evangelium Írásához: és e gyenge h i tnek a szemüvegén te-
kintünk is i ra tára; s ha hozzá vesszük, hogy az akkori bölcsészeti 
iránynak többé-kevésbé ő is befolyása alatt állott, a mit muta t a 
Logos-szal való foglalkozása i s : még inkább fel kell tételeznünk, hogy 
ő a Synopticusoknak mintegy kiegészítőjéül ir ta e speculativ, főkép 
a lélekhez szóló evangéliumát. Sőt úgy tetszik nekem, hogy János 
szándékosan kerülte el azokról írni, a melyeknek a Synopticusoknál 
teljes leírásával találkozunk. Bátran merek azért Wescott-tal tartani, 
a ki így szól: „ott van egyfelől egy evangelium a közönséges em-
berek számára, kik azt örömmel hal lot ták; és másfelől egy evangelium 
azok számára, kik nagy szükségét érezték a hitnek." A negyedik 
evangelium e speculativ, lelki jellege nemcsak azokra a taní tásokra 
nyomja rá bélyegét, melyek itt inkább társalgási és rövidebb alakban 
vannak eló'adva, mint a Synopticusoknál, de még magát a mester 
személyét is egész más sziliben állítja elonkbe. Erre azonban később 
visszatérek, most lássuk röviden azokat az eltéréseket, melyek nagyon 
fontosaknak tú'nnek fel mindnyájunk előtt az evangéliumok átolva-
sása után. 
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Ha csak a Synopticusokat olvassak, azt kell hinnünk, hogy Jé-
zus tanításának helye Galilea volt s csakis az utolsó húsvétra jött 
onnan Jeruzsálembe; és megint, hogy tanításai csakis a szegényekhez 
voltak intézve. Ha azonban a János evangéliumára is tekintünk, a 
dolog máskép áll. E szerint Jézus tanítói hivatalának nemcsak a 
végén, de már a kezdetén felmegy Jeruzsálembe, söt e két alkalom 
között já r t még egyszer Jeruzsálemben. A Synopticusok szerint Jézus 
csak e g y évig tanított volna, míg János szerint h á r o m évig. 

Hol áll most az igazság ? ! 
Vegyük tekintetbe, hogy Jézus ismerte Arimatheai Józsefet, a 

ki Jeruzsálemben lakott ; bensőbb viszonyban volt a Bethaniai csa-
láddal; vegyük tekintetbe Jézus e m o n d á j á t : „Jeruzsálem! Jeruzsá-
lem ! ki megölöd a prófétákat és megkövezed azokat, kik tehozzád 
bocsáttatnak, m e nn y i s z e r akartam egybegyűjteni a te fiaidat, mi-
kép a tyúk az Ő fiait egybegyűjti szárnyai a lá ; és nem akartátok", 
s akkor azt, fogjuk feltételezni, hogy ő nemcsak egy, hanem több al-
kalommal fordult meg a szent városban. Fogadjuk el most azt, hogy 
Jézus egy évnél valószínűleg tovább taní to t t ; mit bizonyít e z ? azt, 
hogy Jézus zsidó levén, a ki megtartja a törvényeket, nemcsak egy-
szer, de többször meg kellett hogy forduljon Jeruzsálemben, mert a 
zsidóknak minden évben legalább is egyszer meg kellett jelenniök 
Jehova előtt. 

Egy más eltérés a Synopticusok és a János evangéliumában a 
megfeszítés és a húsvét inmpe napjára vonatkozik. Mind a négy 
evangelium megegyez abban, hogy Jézust pénteken feszítették meg. 
Jézus a húsvéti bárányt megette a tanítványaival csütörtökön. Éppen 
e pont az, mely a megfeszítés napját összeköttetésbe hozza a hús-
véttal. Húsvét minden évben Nisan hó 15-én kezdődöt t ; az ezt meg-
előző este meg kellett enni a húsvéti bárányt, ez este nagy innepnek — 
szentnek tartatott. Ha Jézus tanítványaival a húsvéti bárányt csü-
törtökön megette és ezt rendes időben tette, akkor húsvét pénteken 
kezdődöt t ; e napon pedig teljes lehetetlen lett volna a zsidó törvény 
értelmében őt megfeszíteni. Az pedig kétségtelen, hogy őt pénteken 
feszítették meg. János határozottan állítja, hogy az a nap. melyen 
Jézus megfeszíttetett, volt „a zsidóknak innepjek estéje". 0 szerinte 
tehát szombat volt az innep kezdete, összeesvén ez a heti szombat 
inneppel. így a húsvéti bárányt pénteken este kellett megenni. Ha 
pedig ezt .Jézus csütörtökön tette meg. akkor ez egy nappal bizo-
nyára hamarább történt , mint a törvény parancsolta. Ez ellentét el-
enyésztetésére sok jeles theologus törekedett, de azért az ellentét ma is 
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áll, elenyésztetni nem is lehet. A kérdés csak az lehet, hogy vájjon 
a Synopticusoknak, vagy Jánosnak van-e igaza ? 

Jézust csütörökön este elfogták, ha péntek lett volna az első, 
a legszentebb nap, úgy csütörtök éj is e nap részéül számítva — 
mert a zsidók így számították — szent volt. Ekkor bizonyára a zsi-
dók nem küldöttek volna e szent napon, illetve éjjelen fegyvereseket, 
Jézus ellen, mert az egész nép megbotránkozott volna ; s nem gyűlt 
volna össze a Sanhedrim se. Mikor Jézust vi t ték a Golgothára, ta-
lálának akkor egy Cyrenebeli embert, Simont, ki a mezőröl jöt t , sőt 
kényszeríték, hogy a keresztet tovább vinné. Ha péntek az ünnep 
első napja lett volna, úgy aligha jöhet József a mezőről, hol való-
színűleg dolgozott, mert e napon nem volt szabad dolgozni. József 
és Nikodémus sietnek Jézust eltemetni a legközelebbi helyre, mert 
közel vala az ünnep estéje. „ Annakokáért, a zsidóknak innepjek es-
tejéért, mivelhogy az a koporsó közel vala, abba helyezteték." (Ján. 
XIX. 42.) Az asszonyokról írva van, hogy „megtérvén készítenek 
drága áromakat és keneteket és szombaton nyugvának a parancsolat 
szerint.u (Luk. XXIII. 56.) Készíthettek drága kenetet pénteken, ha 
nem ekkor volt az innep első napja, de ellenben nem. Ha szomba-
ton n y u g v á n a k , ez is azt muta t ja , hogy ez volt az innep első 
napja, mely péntek estével vette kezdetét a zsidó számítás szerint: 
Péntek nem lehetett hát más, mint előkészületi nap az innepre. így 
a Jézus megfeszítése megtörténhetet t ; az innep első napja pedig 
szombat vala, meg kell vallanunk azért, hogy Jánosnak van igaza. 
Ha Jézus csütörtökön este megette a húsvéti bárányt, úgy nem ma-
rad egyéb hátra, mint azt mondani, hogy ez előbb történt, mint a 
hogy a törvény parancsolja 

Jézus tanításainak modora a János evangéliumában mintegy a 
kölcsönös értekezés, beszélgetés, a társalgás jellegét viseli magán, 
míg ily alakkal r i tkán találkozunk a Synopticusoknál. Ezeknél Jézus 
inkább példabeszéddel, hasonlatok és példázatokban tanit. Jánosnál is 
találunk hasonlatokat, de a hosszabb és kidolgozott példázatok nála 
hiányzanak. A Synoptikusok csaknem folytonosan Isten országának, 
e világhoz való viszonyáról, annak kezdete, elterjedése, természete, 
fejlődése és teljességéről beszélnek; elmondják azoknak kötelességeit, 
a kik az Isten országába bejutni s annak áldásaiból részesülni akar-
nak. Nem így János, ő leginkább a bölcseség, igazság, dicsőségről, 
világosságról. Ítélet, életről és ezek jellemvonásairól szeret beszélni. 
A synoptikusok megjövendölik a szent város — Jeruzsálem elpusz-
tulását ; János pedig azt mondja: Jézus eljött s be van telve min-
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den, Isten akarata még az enyészet és romláson keresztül is meg 
kell hogy legyen. A negyedik evangelium hangoztatja az isteni gon-
doskodást, feljegyzi az Isten fiának dicsőségét, az atyához való vi-
szonyát az incarnatio előtt és után. azoknak a jellemét, a kik a 
mester nyomdokaiba akarnak lépni s mint az Ő tanítványai meg 
akarnak jelenni az atya előtt. Ez evangélistánál több a speculatio* 
mint a Synopticusoknál; Jézusnak azok a tettei és csodái is, me-
lyek mindkét helyen fel vannak jegyezve más jellemvonást viselnek 
magukon Jánosnál, mint a Synopticusoknál. 

Hadd tér jünk át most arra a kérdésre, hogy mit taní tanak az 
evangéliumok Jézus személyére vonatkozólag. A synoptikusok Jézust 
valóságos embernek t a r t j ák ; elismerik, hogy Jézusnak hatalma van 
Ítélni, általa van a szabadulás, övé a szeretet, melyek János evan-
géliuma taní tásának a főtárgyai, de már Jézus előbbi létezéséről, 
melyet János oly híven tanít, sehol semmit se tudnak. János az 
alexandriai bölcsészet befolyása alatt állott s ezért Jézus személyét 
a Logos-szal köti össze. Azt azonban nem állítja egész bizonyosan, 
legalább evangéliumából nem tűnik ki, hogy az a Logos személy-e, 
vagy nem személy?! Egyúttal Jézus valóságos emberi létét se állítja. 
Mintha ingadozna! Foeszméje a történeti Krisztust a Logos-szal ösz-
szekötni s ezt megtestesülve látni benne. Megjegyzést érdemel az. 
hogy Jánosnál Jézus sohase mondja magáról, hogy ő az I g e . 

János hű marad fő eszméjéhez. Evangéliuma szerint Jézus nem 
nevekedett testben'és lélekben, értelem, erényben és tudományban. „Kez-
detben vala az ige." Nincs itt egy szó se a genealógiáról és a cso-
dálatos születésről. Az ige, mikor már megjelenik, tökéletes és nin-
csen kitéve a megkisértésnek. ismeri az emberek szívét és lelkét, 
tudja a jövendőt, megjövendöli saját halálát a tanítványoknak. Szen-
vedése történetének leírása azt mútatja. hogy a testté vált ige: az 
Istennek báránya, ki eltörli a világnak bűnét, E világi fejedelemnek 
nincs hatalma felette, mint megmondja ezt Pilátusnak. Nem imád-
kozik: „ha lehetséges múljék el tőlem e keserű pohár", hanem így 
szól: „avagy nem kell-e meginnom a pohárt, melyet az atya nékem 
adot t?" Nem imádkozik — mondom — m e r t ő „ a z é r t született és 
jöt t a világra." Tudja jól. hogy elárultatik s ismeri az árulót már 
kezdetben s készül a Golgothára, hogy engedelmességet mutasson 
az atyának. Mikor ellenségei el akarják fogni s Ő így szól: „Én va-
gyok az!" — azok „hátraállának és leesének a földre!" és Jézus 
meghal e szavakkal: „Elvégeztetett minden!" Lábszárait nem törik 
meg. A Synopticusok zsidó királya János evangéliumában az igazság 
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országának lesz királyává. Cyrenei Simon nincs jelen, mert a kime-
rülés és fáradtság nem illenék a negyedik evangeliumbeli Krisztus-
hoz. Nincsen ot t az ima: „En Istenem, én Istenem, miért hagyál el 
engemet?" Külső csoda nem történik a halál alkalmával; se föld-
rengésről, se a sziklák vagy a templom kárpi t ja megrepedéséről nincs 
szó. Testét két előkelő ember teszi a sírba s bebalzsamozzák, melyet 
a Synopticusok nem említenek. A feltámadás után megjelenik Mária 
Magdolnának, s azután a tiz tanítványnak, mert szükség, hogy ek-
kor a tizenegy közül egy — Tamás távol legyen, hogy az érzéki hitet 
képviselje. 

Valóban a Synopticusok és a negyedik evangelium tanításai 
között a legnagyobb eltérés talán a Jézus személyére vonatkozólag 
van. S ha valahol, éppen e pontnál árulja el János, hogy az Ő evan-
géliuma speculativ, szellemi, lélekhez szóló. Könnyebb is ezért a 
Synopticusokat, mint a János evangéliumát érteni. Ez evangelium 
Jézust úgy állítja előnkbe, mintha ő bizonyos rejtelmes viszonyban 
állana az atyához és a hivőkhez. Végűi pedig ne feledjük János evan-
géliumának egy szép tulajdonságát t. i. hogy éppen speculativ s 
főkép a lelket érintő jellemvonásánál fogva igenis alkalmas arra, 
hogy az embert az Ő legmagasztosabb eszményképéhez — Istenhez 
emelje. 

CSIFÓ SALAMON. 



AZ ERDÉLYI UNITÁRIUSOK A XVIII-IK SZÁZ ÉV VÉGÉN. 

Az irodalomtörténelemtől kezdve, melylyel legfőképpen foglalko-
zott, a tudomány minden ágát igen buzgón művelte a múlt száz év 
végén egy Nagyszebenben megjelenő folyóirat, az ismert „ S i e b e n -
b ü r g i s c h e Qu a r t a 1 s c h r i f t . " E jeles szakfolyóirat az 1796-ik 
esztendőben, január havi füzetében igen érdekes közleményt hozott 
az unitáriusok egyházainak és iskoláinak állapotáról. Azonkivül, hogy 
e czikknek, melyet T h o r w á c h t e r A n d r á s kolozsvári evang. lel-
kész irt, igen érdekes adatai vannak s már ezekért is megérdemlené, 
hogy foglalkozzunk vele: azt a fölötte fontos tényt tüntet i ki, még 
pedig a czikkiró személyiségénél fogva kétségbevonhatatlanul, hogy 
a kolozsvári unitárius egyház terjedése és növekedésével egyenes 
arányban magyarosodást, magyar szellemet és szót terjesztett és növelt. 

Mielőtt e szóban levő közleményt ismertetnők, legyen szabad 
megjegyeznünk, hogy midőn az unitáriusoknak a magyarosítás terén 
való érdemeiről szólunk emez unitárius szellemű folyóiratban, kike-
rülendő azt az esetleges fölmerülő vádat, hogy a „ K e r e s z t é n y 
M a g v e t ő " - b e n „unitárius dicséri magamagát", kijelentjük.-hogy sem 
Thorwáchter, ki ama. az unitáriusokra oly szép fényt vető közleményt 
irta, nem volt unitárius, sem pedig mi, kik érdemesnek s elég fon-
tosnak találjuk ezt a czikket a fölelevenítésre — nem vagyunk uni-
táriusok, sőt azt, a mit mi oly dicséretesnek tar tunk az unitárius 
egyház szerepében, a magyarosítást, Thorwáchter a szász nemzetiségű 
pap, nem minden keserűség nélkül való panasz gyanánt említi föl-
Nem lehet tehát a felekezeti öndicséret vádját még távolról sem 
fölhozni. 

Az értekezés mindenekelőtt megállapítja, hogy Erdélyben az 
1789-iki népszámlálás szerint 31,921 lélek követi S o c i n u s tanát és 
törvény szerint mindenik socinianusnak. vagy mint a szerző szerint 
„az országban közönségesen neveztetnek" unitáriusnak megvan a joga 
az országban mindenféle hivatal viselésére, ha megvan a hivatalhoz 
való „ügyessége." Az unitáriusok mind magyarok. 




